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Abstrakt

Tato práce se zabývá srovnáním spokojenosti zákazníka s poskytováním služeb veřejných

venkovních plaveckých bazénů v Praze a ve Washingtonu D.C. v závislosti na odlišných

koncepcích poskytování těchto služeb. Hlavním cílem je zjištění vnímání kvality venkovních

plaveckých bazénů v obou městech. Práce se zaměřuje na vybrané teoretické aspekty týkající

se spokojenosti zákazníka, vnímání kvality a poskytování služeb. Pro získání informací o

spokojenosti zákazníka a vnímání kvality je zvolen marketingový výzkum, založený na

metodě dotazníkového šetření. Data získaná výzkumem jsou zpracována do tabulky a

následně do grafů, které ukazují výsledky výzkumu. Pojetí poskytování služeb venkovních

plaveckých bazénů má vliv na vnímání kvality zákazníkem a potažmo i na jeho spokojenost.

Klíčová slova: spokojenost zákazníka, vnímání kvality, poskytování služeb, služby

venkovních plaveckých bazénů.

Abstract

The thesis compares customer satisfaction with the rendition of public outside swimming-pool

services in Prague and in Washington D.C. in dependence on different concepts of the

services provided. The aim of the thesis is to find out hoe swimming-pool services quality is

perceived in both cities. The thesis targets the theory aspects of customer satisfaction, quality

perception and rendition of services. To collect information about customer satisfaction and

quality perception marketing research based on questionnaire survey method was proceeded.

Data gathered by the research is presented in form of a table and charts showing results of the

research. Concept of rendition of outside swimming-pool services influences quality

perception and customer satisfaction.

Key words: customer satisfaction, quality perception, rendition of services, swimming-pool

services.

Title of the thesis: The comparison study of customer satisfaction with the rendition of public

outside swimming-pool services in Prague and in Washington D.C.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité podklady, ze

kterých jsem čerpala informace, jsou uvedeny v seznamu literatury.

Praha, 10.4.2010 ……………………

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Josefu Voráčkovi za konzultace a pomoc při

tvorbě této bakalářské práce.

Také velmi děkuji své rodině, která mě podporovala při psaní této práce i při celém studiu.

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................................... 8

2. Cíle a úkoly práce ................................................................................................................. 9

3. Teoretická východiska ........................................................................................................ 10

3.1. Marketing................................................................................................................... 10

3.1.1. Marketingový mix ............................................................................................. 11

3.2. Služby ........................................................................................................................ 13

3.2.1. Klasifikace služeb ............................................................................................. 13

3.2.2. Charakteristika služeb ....................................................................................... 14

3.2.3. Marketingový mix služeb.................................................................................. 16

3.2.4. Kvalita služeb.................................................................................................... 17

3.2.5. Poskytování služeb............................................................................................ 18

3.2.6. Klasifikace sportovních služeb.......................................................................... 19

3.3. Spokojenost zákazníka............................................................................................... 21

3.3.1. Spokojenost zákazníka v oblasti služeb ............................................................ 21

3.3.2. Základní principy péče o zákazníka .................................................................. 22

3.3.3. Zjišťování spokojenosti zákazníka.................................................................... 22

4. Metodologická část............................................................................................................. 23

4.1. Marketingový výzkum............................................................................................... 23

4.1.1. Definování výzkumného problému ................................................................... 23

4.1.2. Zdroje dat .......................................................................................................... 24

4.1.3. Metody a techniky sběru dat ............................................................................. 25

4.1.4. Určení velikosti vzorku ..................................................................................... 30

4.1.5. Sběr dat.............................................................................................................. 31

4.1.6. Statistické zpracování a analýza dat .................................................................. 32

4.1.7. Interpretace výsledků, závěrečná zpráva........................................................... 32

5. Analýza a interpretace dat .................................................................................................. 33

5.1. Rozdílnost poskytování služeb venkovních plaveckých bazénů v ČR a v USA ....... 33

5.2. Zpracování výzkumu ................................................................................................. 34

5.3. Výsledky výzkumu .................................................................................................... 35

6. Závěry a doporučení ........................................................................................................... 52

7. Použitá literatura................................................................................................................. 55

8. Přílohy ................................................................................................................................ 57

1 ÚVOD

V současné době největší podíl na světovém hrubém domácím produktu zaujímají služby.

V sektoru služeb je vysoká konkurence a firmy musí této konkurenci čelit. Jak dosáhnout

toho, aby firma na trhu obstála? Častou odpovědí marketérů by jistě byla orientace na

zákazníka.

Budování vztahu se zákazníkem je velmi důležitým faktorem pro úspěšnost na trhu. Firmy by

měly lépe poznat své zákazníky, co potřebují, jaké je jejich chování, motivace, koníčky, co

jim můžeme nabídnout, aby se jejich přání realizovala, zajímavé je i poznání motivace

klientů. Mimo orientace na zákazníka je také možno setkat se s označením organizace řízená

zákazníkem. Hlavním cílem této organizace by mělo být maximální zefektivnění interních

procesů s cílem poskytovat služby na nejvyšší možné úrovni.

Nejde vlastně o pouhé zjištění a splnění potřeb a přání zákazníka, jde i o to, dát mu něco

navíc, něco, co mu konkurence nenabídne, učinit ho spokojeným. Konkurenční výhody lze

vidět v nákladech a následně v ceně (tedy nabízet příznivější cenu, nežli konkurence),

v kvalitě (nabízet kvalitnější produkty či služby než konkurence), v čase (být schopen

pohotověji reagovat na požadavky zákazníků, nabízet kratší termíny atd.).

Spokojený zákazník znamená pro firmu přínos v podobě dobrých referencí a možný příchod

dalších nových zákazníků. Je potřeba si stávající zákazníky udržet, proto by firma měla

opakovaně zjišťovat spokojenost svých zákazníků. Na základě toho pak činit marketingová

rozhodnutí týkající se dalšího chodu firmy.

Spokojenost zákazníka také ve značné míře ovlivňuje koncepce poskytování služeb.

Konkrétně u poskytování služeb veřejných venkovních plaveckých bazénů v Praze a

ve Washingtonu D.C. jsou tyto koncepce značně odlišné. Tato práce se zabývá porovnáním

spokojenosti zákazníka s poskytováním těchto služeb v závislosti na odlišném pojetí těchto

služeb.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním spokojenosti zákazníka s poskytováním služeb

venkovních plaveckých bazénů v Praze a ve Washingtonu D.C.

Hlavním cílem je analýza vnímání kvality těchto služeb v daných městech a následné

porovnání těchto výsledků.

Dílčími úkoly pro naplnění cíle práce jsou:

Definování výzkumného problému.

Analýza rozdílnosti poskytování služeb v Praze a ve Washingtonu D.C.

Sestavení dotazníku.

Sběr dat metodou dotazníkového osobního šetření.

Vyhodnocení a komparace dat.

Zhodnocení vlivu způsobu poskytování služeb venkovních bazénů na spokojenost

zákazníka.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MARKETING

Marketing je každodenní součástí našeho života. Aniž bychom si to uvědomovali, využíváme

marketing ve všem, čím se zabýváme. Marketing se v podstatě zabývá uspokojením potřeb

zákazníků; užívání určitých výrobků či služeb zákazníkem je již důkazem správného použití

marketingu. Pojem marketing je pojmem celkem moderním, ale pro každého může mít jiný

význam. Můžeme jej vystihnout několika různými definicemi, ovšem žádná z nich není zcela

přesná a vystihující.

Americká marketingová asociace in KOTLER (2007) uvádí tuto definici marketingu:

„Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování

hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla

prospěch firma a držitelé jejích akcií.“ [10, s. 43]

KOTLER a KELLER (2007) chápou marketing jako „umění a vědu výběru cílových trhů a

získávání, udržování si a rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním a

sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka.“ [10, s. 43]

Dle BUREŠE in ČÁSLAVOVÁ (2007) je „metoda řízení, soustřeďující v sobě v logické

sekvenci všechny nezbytné kroky, které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý nápad – produkt

vyšel z přísného skrutinia trhem co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co největší

míře kompenzovány.“ [3, s. 24]


[…]


návštěvnost bazénů.

Otázkou je, zda by mělo smysl přijmout americkou koncepci poskytování služeb venkovních

plaveckých bazénů pro Prahu. V Praze dnes vzniká řada nových bytových komplexů, mnoho

je jich ve výstavbě, developerské společnosti by mohly přejmout tuto americkou koncepci a

již při výstavbě těchto komplexů zvážit možnost výstavby dalšího venkovního plaveckého

bazénu pro veřejnost. Tím by se zvýšil nejen počet bazénů v Praze, ale pravděpodobně i

dostupnost a návštěvnost pražských bazénů.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník v českém jazyce

Vážení respondenti,

jmenuji se Tereza Mašínová a jsem studentkou Karlovy Univerzity, Fakulty tělesné výchovy a sportu,

oboru Management tělesné výchovy a sportu. Ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku,

jehož cílem je zjistit rozdílnost vnímání kvality venkovních plaveckých bazénů v Praze a ve

Washingtonu D.C. Průzkum bude podkladem pro moji bakalářskou práci na téma Srovnání

spokojenosti zákazníka s poskytováním služeb venkovních plaveckých bazénů v Praze a ve

Washingtonu D.C.

Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi a věnovaný čas.

1. Jak často navštěvujete bazén?

3x týdně a častěji 1-3x týdně 1x za 14 dní 1x měsíčně méně než 1x měsíčně

2. Jak je bazén, který navštěvujete, vzdálen od vašeho bydliště?

méně než 10 min 10-30 min 30-60 min více než 60 min

3. Jak vnímáte dobu cesty do bazénu?

příliš dlouhá dlouhá přiměřená ideální

4. Jak jste spokojen/a s čistotou areálu bazénu?

velmi spokojen spíše spokojen spíše nespokojen velmi nespokojen

5. Jak jste spokojen/a s čistotou a kvalitou vody v bazénu?

velmi spokojen spíše spokojen spíše nespokojen velmi nespokojen

6. Jak jste spokojen/a s čistotou sanitárních zařízení?

velmi spokojen spíše spokojen spíše nespokojen velmi nespokojen
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7. Jaké vybavení má areál bazénu a jak jste s ním spokojen/a?

(ohodnoťte „smajlíky“: = vysoká spokojenost, ... , = naprostá nespokojenost)

zábavná zařízení

(tobogány, skluzavky, skokánky, apod.)

sanitárních zařízení

doplňkové vybavení

(lehátka, stoly apod.)

plavecké pomůcky

jiné (prosím specifikujte)………………………………………

8. Jsou v areálu bazénu nabízeny další služby? Pokud ano, které a jak jste s nimi spokojen/a?

(ohodnoťte „smajlíky“: = vysoká spokojenost, ... , = naprostá nespokojenost)

žádné

občerstvení

další sportovní zařízení

(baechvoleybal, ping-pong atd.)

jiné (prosím specifikujte)………………………………………

9. Jaký máte dojem z celkového vzhledu areálu bazénu?

velmi příjemný dobrý žádný neuspokojivý

10. Myslíte si, že mají plavčíci na bazénu dostatečnou kvalifikaci?

ano nevím ne nezajímá mě to

11. Jste spokojen/a s vystupováním plavčíků?

ano velmi spíše ano spíše ne vůbec ne

12. Jste spokojen/a s prací ostatního personálu bazénu?

ano velmi spíše ano spíše ne vůbec ne
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Příloha č. 2 – Dotazník v anglickém jazyce

Hello,

My name is Tereza Mašínová. I’m from the Czech Republic. I work here as a lifeguard for the summer

season. I’m a student of Charles University in Prague, Faculty of Physical Education and Sport, and

I’d like to take this opportunity to write a thesis, whose theme is: “The comparison study of customer

satisfaction with rendition of outside swimming-pool services in Prague and in Washington D.C.”

I kindly ask you to fill in this questionnaire.

The questionnaire is totally anonymous.

Thank you so much for your cooperation.

_____________________________________________________________________________________

1. How often do you go to a swimming-pool?

at least 3x a week 1-3x / week 1x / 2 weeks 1x / month less then 1x / month

2. How far is the swimming pool from your house (apartment)?

less then 10 min 10-30 min 30-60 min more then 60 min

3. How do you perceive the way to the swimming-pool?

very long long adequate ideal

4. How satisfied are you with cleanliness of the swimming-pool area?

very satisfied satisfied unsatisfied very unsatisfied

5. How satisfied are you with water purity and quality?

very satisfied satisfied unsatisfied very unsatisfied

6. How satisfied are you with cleanliness of sanitary conveniences?

very satisfied satisfied unsatisfied very unsatisfied
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7. What equipment is provided in the swimming pool area and how satisfied are you with it?

(rate with the smiles: = very satisfied, …, = very unsatisfied)

fun equipment

(toboggans, slides, diving boards, etc.)

sanitary equipment

extra equipment

(deckchair, chairs, tables etc.)

swimming equipment

other (please specify) ………………………………………..

8. Are there any extra services provided in the swimming-pool complex? If there are any, please specify what

kind and how satisfied are you with them.

(rate with the smiles: = very satisfied, ... , = very unsatisfied)

none

snack bar

other sport facilities

(beach volleyball court, table tennis, etc.)

others (please specify) ……………………………..................

9. What is your feeling of general appearance of the swimming-pool?

very pleasant good indifferent unpleasant

10. Do you think that the lifeguards are well-trained?

yes I don’t know No I don’t care

11. How satisfied are you with lifeguards behavior?

very satisfied satisfied unsatisfied very unsatisfied

12. How satisfied are you with the personnel of the swimming pool?

very satisfied satisfied unsatisfied very unsatisfied

Příloha 3: Zpracování výsledků výzkumu
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