## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tereza Mašínová

**Název práce:** Srovnání spokojenosti zákazníka s poskytováním služeb veřejných venkovních plaveckých bazénů v Praze a ve Washingtonu D.C.

**Cíl práce:** analýza vnímání kvality těchto služeb v daných městech a následné porovnání těchto výsledků

### Náročnost tématu na:

- | | | | |
|-------------------------------------|-------------|-----------------|--------------------|
| - teoretické znalosti | podprůměrné | <b>průměrné</b> | nadprůměrné |
| - vstupní údaje / jejich zpracování | podprůměrné | <b>průměrné</b> | <b>nadprůměrné</b> |
| - použité metody | podprůměrné | <b>průměrné</b> | nadprůměrné |

### Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující
Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou, citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Vyhovující
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

### Teoretická / praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

### Hodnocení, připomínky a otázky k obhajobě:

Hlavním diagnostickým nástrojem bakalářské práce je dotazník. Z práce však není patrné, zda je předkládaný dotazník navržen autorkou či zda využila (nechala se inspirovat) dotazník již hotový.

***Pokud ho navrhovala sama autorka, rád bych se dotázal, jakým způsobem byl tento dotazník konstruován, a jakým způsobem byla zjišťována jeho obsahová validita.***

***Pokud využila autorka již hotový dotazník, rád bych se dozvěděl, z jakého výzkumu ho čerpala a jaká diagnostická kvalita dotazníku je v tomto výzkumu uváděna.***

Teprve v Příloze se čtenář dozví, s jakým počtem vyplněných dotazníků autorka pracovala. Samotná práce tuto informaci neobsahuje. Neobsahuje také informaci o tom, jaká byla návratnost dotazníku.

Z úvodního slova v dotazníku (a pokynů typu „ohodnoťte smajlíky“) bych nabyl dojmu, že autorka zvolila písemné dotazování, kterému nebyla osobně přítomna. V metodologické části však uvádí něco jiného.

***Jaká technika sběru dat byla zvolena a jaká byla návratnost dotazníku?***

Stejně tak práce neposkytuje informaci o tom, kolik dotazníků, na kterém bazéně autorka získala. Tato informace je vzhledem k vyhodnocení některých otázek poměrně důležitá. Např. 35% dotázaných uvedlo, že nemá možnost využít sportovní zařízení (v některých plaveckých areálech tato možnost je, jinde nikoliv).

***Jaký byl počet vyplněných dotazníků v jednotlivých pražských zařízeních? Zvolila jste proporcionální zastoupení jednotlivých bazénů nebo jste brala v potaz váhu jednotlivých sportovišť (např. s ohledem na počet návštěvníků měsíčně/ročně)?***

Některé otázky a zejména nabízené odpovědi nejsou voleny šťastně.

U otázky č. 1 „Jak často navštěvujete bazén“ má respondent možnost výběru mezi

a) 3x týdně a častěji b) 1-3x týdně c) 1x za 14 dní d) 1x měsíčně e) méně než 1x měsíčně

***Pokud Vám respondent odpověděl, že bazén navštěvuje 3x týdně, jakou odpověď jste si zaškrtnla (pokud tedy šlo osobní dotazování, jak uvádíte)?***

***A jakou odpověď jste si zaškrtnla v případě jeho odpovědi „3x do měsíce“?***

U otázky č. 2 „Jak je bazén, který navštěvujete, vzdálen od vašeho bydliště“, nabízíte tyto možnosti: a) méně než 10 min b) 10 – 30 min c) 30 – 60 min d) více než 60 min

***Jak byste označila v dotazníku mou odpověď, že můj bazén je vzdálen od mého bydliště asi půl hodiny?***

S ohledem na výše uvedené nepřesnosti v dotazníku, můžete s výsledky dosti manipulovat.

***Provedla jste před samotným sběrem dat pilotní studii k ověření správné formulace otázek a odpovědí?***

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** velmi dobře

V Praze dne 25.4.2010

Mgr. Jan Šíma